
ŽIVOTNÍ SITUACE  

Pojmenování (název) životní situace 

 

Řidičské oprávnění - vrácení po dosažení 12 bodů 

 

Základní informace k životní situaci Pokud řidič pozbyl řidičské oprávnění v důsledku 
dosažení celkového počtu 12 bodů, není oprávněn řídit 
motorová vozidla a nejdříve po uplynutí 1 roku od pozbytí 
řidičského oprávnění může písemně požádat příslušný 
obecní úřad obce s rozšířenou působností podle místa 
trvalého pobytu žadatele o vrácení řidičského oprávnění. 
Až po nabytí právní moci rozhodnutí o vrácení řidičského 
oprávnění, je řidič oprávněn řídit motorové vozidlo, a to i v 
případě, že nesplnil povinnost odevzdat řidičský průkaz. 

Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost 
apod.) 

Osoba, která pozbyla řidičské oprávnění. 

Kde, kdy a s kým lze věc vyřídit  Městský úřad Šternberk, odbor dopravy a silničního 
hospodářství, kanc. č. 320, úřední dny: po,st. od 8 -11:30 
a od 12:30 do 17:00 hod., Věra Krobathová ,tel. 
585086558, Lucie Gajová, tel. 585086556 

Jaké doklady a dokumenty jsou k vyřízení potřeba 1. Platný doklad totožnosti (občanský průkaz nebo 
cestovní pas ) 

2. Doklad o odborné způsobilosti v řízení motorových 
vozidel zařazených do skupiny nebo podskupiny 
řidičského oprávnění o jejichž vrácení žadatel žádá, který 
nesmí být ke dni podání žádosti starší než 30 dní,  

3. Posudek o zdravotní způsobilosti (vydá praktický 
lékař) 

4. Posudek o psychické způsobilosti (vydá 
akreditovaný psycholog) 

Formuláře  F 04-04-04-05 Žádost o vrácení ŘO po 12 bodech 

Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit Vrácení řidičského oprávnění nepodléhá poplatku. 

Jaké jsou lhůty pro vyřízení Správní orgán je povinen vydat rozhodnutí nejpozději do 
30 dnů od zahájení řízení (podání žádosti). V případě 
stanoveným zákonem (§ 71 správního řádu) lze tuto lhůtu 
prodloužit až o 30 dnů. Správní orgán však rozhoduje bez 
zbytečného odkladu. 

Elektronická forma vyřízení Tuto situaci není možno řešit prostřednictvím elektronické 

pošty. Žádost o vrácení řidičského oprávnění podává 

žadatel písemně u příslušného obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností. 

Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány Další činnosti nejsou stanoveny 

Podle kterého právního předpisu se postupuje Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů. 

Jaké jsou související předpisy  

Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují Pokud je žadateli vyhověno, opravné prostředky nejsou 
určeny. V opačném případě lze podat odvolání v souladu 
s poučením obsaženým v příslušném rozhodnutí. 

Jaké sankce mohou být uplatněny v případě V případě, že řidič po pozbytí řidičského oprávnění v 



nedodržení povinností důsledku 12 bodů nepožádá příslušný úřad o vrácení 
řidičského oprávnění, tedy není jeho držitelem a přesto 
řídí motorové vozidlo, vystavuje se nebezpečí postihu za 
přestupek řízení motorového vozidla bez řidičského 
oprávnění (§125c, odst. 1, písm. e) zákona o silničním 
provozu), za který se ukládá sankce - pokuta od 25.000,- 
Kč do 50.000,- Kč a zákaz činnosti od 12 do 24 měsíců. 

Pokud řidič nesplní povinnost odevzdat řidičský průkaz, 
dopustí se přestupku, za který se uloží pokuta od 2.500,- 
Kč do 5.000,- Kč. 

Nejčastější dotazy k životní situaci   

Další informace Byl-li řidiči za přestupek nebo trestný čin, spáchaný 
jednáním zařazeným do bodového hodnocení, na základě 
kterého dosáhl celkového počtu 12 bodů, uložen trest 
nebo správní trest zákazu činnosti, spočívající v zákazu 
řízení motorových vozidel, je řidič oprávněn požádat o 
vrácení řidičského oprávnění nejdříve po vykonání trestu 
nebo správního trestu zákazu činnosti, pokud je uložená 
doba zákazu činnosti delší než doba pozbytí řidičského 
oprávnění v důsledku dosažení 12 bodů.  

Informace o popisovaném postupu (o řešení životní 
situace) je možné získat také z jiných zdrojů a v jiné 
formě 

§ 123d zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů. 

Za správnost návodu odpovídá Městský úřad Šternberk, odbor dopravy a silničního 
hospodářství   

Kontaktní osoba Ing. Adriana Runštuková 

Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 01.04.2022 

Popis byl naposledy aktualizován  

Datum konce platnosti popisu Konec platnosti návodu není stanoven.  

 

 

 


